---

(a) I. Iohann. IV. 16. Lutherus ita reddidit: GOD ist die Lie-  
be. Ad verbum: GOD ist Liebe, id est, lauter Liebe.  
Atque ita est in Versionibus Belgica, Gallica, & Anglicia.

(b) Tit. III. 4. diserte praedicatur DEI φιλαθρωπία.

(c) Id enim τόπος hic significat. Sic etiam I. Iohann. IV. II.  
scriptum

ram vehementer & ardenter,) amavit D E V S mundum, ut filium suum unigenitum, caetera. Non poterat proinde idem non docere Paulus, inter cuius de hoc arguento dicta plura eminer illud, quod suae ad Christianos Ephesios epistola inferuit cap. III. § 8. & 19. ita quippe ibi describens amoris diuini erga humanum genus magnitudinem, vt dicat, eum & caput humanae mentis longissime excedere & plane *ἀπίγειον* esse atque *αὐγεωμένον*.

## II.

Precatur scilicet isto loco C H R I S T I cultoribus, ut valeant cognoscere omni humana cognitione maiorem C H R I S T I erga homines amorem, *immense latum, immense longum, immense profundum, immense excelsum.* *τὸν ἔχοντα (en ipsa Apostoli verba!) καταλαβεῖσαι τὸν πάντας αὐτούς.*

A 3

scriptum legimus: *ὅτιος δὲ οὐδεὶς οὐδεποτέ μᾶς, tanto nos amore prosecutus est D E V S.* Quem in modum & Lysias Orat. IX. p. 123: *τὸν πολλὰ ἔξιος, tanto bonore dignus:* & p. 132: *τὸν τρεῖς αἰώνας, tam turpe crimen.* Aelianus Var. hist. lib. XII. cap. 52: *οὐτωπερφενεν.* Qui & lib. III. cap. 8. ita locutus est, itemque Diogenes Laertius lib. IX. §. 7. & 64. ac lib. X. §. 13. Aliorū in τῷ ἔξει similia loca obseruarunt Eckhardus Obs. ad Platnum Aristophanis p. 12. & Deuarius lib. i de Graecac linguae particulis cap. 21. p. 207 sq. Vnum etiam e Demosthene exemplum protulit Pasor in Lexico N. T. Reete igitur verba Saluatoris Joan. III. 16. hunc in modum reddidit Prudentius in Apotheosi. v. 1027: *Tanquam amor terrae, tanta est dilectio nostri, subaudi in D E O,*

άγιοις, τί τὸ ὄλατος (d) ἡ μῆνος ἡ βάθεια ἡ ὑψος, γνῶναι τε τὴν ὑπερβαλλεῖσαν τῆς γνώσεως ἀγράπην τὸ Χριστόν.

## III.

Affatur hac in epistola vir sanctissimus eos, qui antea superstitionibus dediti fuerant ethnicis, tumque opinio-nibus de religione imbuti ethnicis, tum ethnicis praedi-ti moribus. Etsi enim Ephesi in castra CHRISTI etiam deduxerat nonnullos e Iudeis: id quod Lucas memo-riæ prodidit *Act. XIX. 9. 10;* tamen hic ad illos potissimum verba facit, qui ethnica sacra mutauerant Christianis. Re-cordanini, inquit ad eos *cap. II. 11.* vos antea fuissetis ethnicos, a Iudeis ἄρχοντεσ appellitator. Et *cap. III. 1.* Ego captiuus sum pro vobis ethnicis. Rursus *cap. IV. 17.* Definite ita viuere, ut ceteri viuunt ethnici. Iam cum Iudei adhuc fuissent DEI populus, ceterique populi ἀθεοι, ut loquitur noster *cap. II. 12.* hoc est, ut ipse se interpretatur *i. Thess. IV. 5.* μὴ εἰδοτε τὸν Θεόν, veri DEI et cognitione et cultu carentes; in tribus prioribus huius epistolæ capitibus totus est in praedi-canda DEI erga ethnicos, adeoque non erga Iudeos so-los, sed erga viuensum genus humanum, gratia & bene-volentia. Nunc denique vortum subiungit, ut oculos piis Ephesi's DEVS aperiat, vt, si non peruidere, tamen clari-sime videre possint DEI in CHRISTO vel CHRISTI erga omnes omnia homines amoris ac misericordiae, quam paulo ante *v. 8. 9. 10.* impense laudauerat, magnitu-dinem.

## IV.

(d) AElian Var. hist. lib. III. cap. 11. quendam commemorat montem ὑπερβαλλεῖν, adiectique simul campi describit cum τῷ πόνῳ, tum τῷ πλάντῳ.

## IMMENSVRABILI.

### IV.

De CHRISTI enim amore erga nos (qui & 1. *Ioan.* III. 16. *Ioan.* XV. 12. 13. *XIII.* 34. *Gal.* III. 20. alibique locorum praedicatur,) loqui hic Apostolum, e versu 19. apparet, quo id, quod v. 18. figurate dixerat, simplicius repetit eo loquendi modo, quem rhetores vocant exergasiam: ut adeo *καταλαβέσθαι*, τι τὸ ὡράτος καὶ μῆνος καὶ βαθός καὶ ἔρης, prorsus idem sit, quod γνῶσθαι τὴν ὑπερβολλογεωτῆς γνώσεως αγάπην τὸ Χριστόν, adeoque ex versu 19. subaudiendum sit (e) in versu 18. τὴν αγάπην τὸ Χριστόν. Comprehendere, inquam, quam longe quamque late porrigitur amor CHRISTI, quam profunde descendat is amor, quamque alte ascendas, continuo interpretatur Paulus per cognoscere, amorem CHRISTI erga homines tam esse magnum, nulla ut humana co-

gnis-

(e) Haud obseruans huius ellipsoes Caluinus *Instit. relig. Christi* lib. III. cap. 2. §. 14. existimat, docere hic Paulum, id, quod nostra mens fide complectatur, esse omnibus modis infinitum. Eadem ellipsoes *αβρεφία* Dan. Heinio praebuit easam locum huncce capiendi de corporis Christi aedificio mystico, Ecclesia, *Exercit. sacr. lib. X. cap. 2. p. 461*: quam sententiam etsi & H. B. Starckius suam fecit in *Notis suis ad N. T.* p. 145. sq. non tamen possum facere, quin eam iudicem alienissimam. Obseruavit vero hanc ellipsis etiam Glassius *Philol. S. lib. V. tract. I. cap. 8. p. 1612.* quod scilicet loquatur hic loci Paulus de CHRISTI dilectione: adeoque accuratius interpretatur hunc locum, quam Grotius & Calouius, qui de amore DEI erga nos eum interpretantur latiori sensu.

gnitio ad eius finem vel ambitum peruenire, nemo ut eum plene possit comprehendere. Agnoscimus simul argutiam sermonis Paulini, quo iubentur pii cognoscere rem incognoscibilem: ac recordamur similis dicti Davidici, quo rex ille dicitur. eos (f) ait: *Enarrabo & enumerabo tua, Domine, beneficia, quae sunt inenarrabilia & innumerabilia.*

## V.

Liquet hinc, verbum καταλαβεῖς θα: hic non significare comprehendere, umquam, hoc est, plene & ex toto cognoscere, sed eo dumtaxat indicari tam claram (g) cognitionem certamque, quasi manu aliquid teneas & complectaris & in proximo contempleris. Est enim hic amor, qui cognoscendus proponitur, ὑπερέχων τῆς γνώσεως &c, ut alibi (h) noster loquitur, ὑπερέχων πάντα νῦν, talis, inquam, tantusque, ut nulla mens mente diuina inferior capere possit eius magnitudinem. Nec aliud horum verborum esse sensum, ad liquidum perduxit (i) Ven. Wolfius: ut mihi supersedere liceat haec demonstratione.

## VI.

(f) *Psal. XL. 6.*

(g) Hinc Scepticismus sive incerta de quo quis dogmate opinio vocata fuit αναταραχή. Vid. Diogenes Laërtius lib. IX. §. 6r. Gellius lib. XI. cap. 5. & praecipue Sextus Empiricus Hypoth. Pyrrh. lib. I. cap. 1.

(h) *Phil. IV. 7.*

(i) *Cur. philol. & erit. ad Ephes. III. 19.* Consentit Versio Belgica, itemque Gallica. Ac Lutherus quoque in editione sua Versionis a. 1540. facta sic reddiderat: auch erkennen die Liebe Christi, die doch alle Erkenntniß übertrifft, Cui ver-

## VI.

Caeterum cum cognoscere Christianos Ephesios iubet Apostolus, τι ἡ ωλάλος ἀμορίς Χριστοῦ, haesitare video Ge. (k) Pasorem, (virum Graece doctissimum, cuius Lexicon N. T. per facilem multis reddidit noui foederis tabularum lectionem,) quid hoc γι sibi velit. Ego quidem non dubito, hoc γι significare quantum, wie groß, ποταπόν, quod vocabulum Ioannes de amore DEI loquens usurpat. Epist. III. 1. Nam & Lucae I. 66. τι ἡ ωδίον τέτο ἐστι; est: Quantus vir olim erit puerulus hic! Et Ioan. VIII. 53. haec verba: Τίκα σεωνόρ εὐ ωνές; ita redi debent: Quantus tu vir haberi cupis! Demosthenis quoque similem locum pro-

B du-

versioni eam, quam nunc habemus, (auch erkennen, daß Christum sieb haben viel besser ist, denn alles Wissen,) anno demum 1545. successisse, docet D. Io. Frid. Mayerus in Historia versionis Germanicae Bibliorum pag. 31. qui simul hanc recitat κατάγω Mich. Waltheri: Ego D. Waltherus cum omnibus prope interpretibus versionem priorem posteriorē merito praefero. Quamvis enim posterioris sensus verus sit, non tamen video, quomodo interpretatio consonet fonti Gracco. Conf. Fesselius Aduers. sacr. lib. X. cap. 1. §. 66. p. 476. Interpretit vero in explicatione huius loci magnus ille profanorum scriptorum interpres, Dan. Heinlius, Exerc. sacr. lib. X. cap. 2. p. 462. Qua occasione recordor iudicij a Witfo lati de Heinlianis iisis Exercitationibus. Iudicat scilicet in Melet. Leid. Diff II. §. 5. p. 277. multum in iis inesse subtilitas criticae, soliditatis & perspicuitatis parum.

(k) In Lexico N. T. p. 656.

duxit (1) Budaeus. Nec insolens Latinis est, quis dicere pro quantus. Cicero *Orat. pro lege Manilia* cap. 23: *qua cupiditate, id est, quanta.* Et pro *Milone* cap. 23: *Recordamini, quae fuerit celeritas redditus eius, quae magnitudo animi.* Et cap. 27: *cui viro! pro quanto viro!* Luculentissime vero idem hoc declarat lib. I. epist. 13. ad *Atticum*: *QVAS ego pugnas, inquiens, & QVANTAS frigates edidi!* Cui similis locus occurrit in *Orat. pro Roscio Amerino* cap. 46: *Quid caelati argenti, quid strigulae vestis, quid pictarum tabularum, quid signorum, quid marmoris apud illum putatis esse?* Tantum scilicet, quantum, caetera. Et cap. 9: *Quanta multitudo hominum conuenerit ad hoc iudicium, vides: quae (id est, quanta) sit omnium mortuum exspectatio, quae cupiditas, ut acris ac severa iudicia fiant, intelligis.*